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Cuprins 
 
  Informații emitent 
 
 
 
 
  

Cifrele financiare prezentate în partea descriptivă a raportului, exprimate în milioane lei, sunt rotunjite la cel 
mai apropiat număr întreg și pot conduce la mici diferențe de regularizare. 
 
Situațiile financiare la 31.12.2025 au fost întocmite în conformitate cu reglementările contabile românești, 
aprobate prin Ordinul Ministerului Finanțelor Publice nr. 1.802/2014, cu modificările ulterioare. 
 
Situațiile financiare ale S.C. MAM Bricolaj S.A. pentru perioada cuprinsă între 01 ianuarie 2025 și 31 decembrie 
2025 prezentate în paginile următoare sunt auditate. 

S.C. MAM Bricolaj S.A. 
 
Companie listată la Bursa de Valori București 
Simbol: MAM 
 
Sediu social: Str. Serii nr. 6, sector 2, București 
27933834, J40/599/2011 
 
Telefon investitori: 0744 301 750 
Email investitori: investitor@mam-bricolaj.ro  
 
Website: www.mam-bricolaj.ro  

mailto:investitor@mam-bricolaj.ro
http://www.mam-bricolaj.ro/
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SCRISOAREA CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE  
 
Stimați acționari, 
 
 
Având în vedere presiunile inflaționiste și scăderea 
consumului, 2025 a fost pentru MAM Bricolaj un 
an al consolidării. În acest context economic mai 
dificil, strategia noastră a rămas constantă și s-a 
bazat pe câteva direcții esențiale: creșterea 
eficienței operaționale, diversificarea portofoliului 
de produse, o mai bună gestionare a stocurilor și 
investiții continue în relația cu clienții. Am urmărit 
cu atenție adaptarea ofertei la cerințele pieței și 
am pus accent pe disciplină financiară, flexibilitate 
și prudență în alocarea resurselor. 
 
Piața de bricolaj și amenajări interioare este strâns 
corelată cu evoluția sectorului imobiliar, cu 
dinamica veniturilor populației și cu încrederea 
consumatorilor. În 2025 am observat o temperare 
a cererii în anumite segmente, în special pe fondul 
scăderii consumului și al incertitudinilor 
economice. 
 
Rezultatele obținute în 2025 reflectă disciplina 
operațională a echipei și capacitatea companiei de 
a naviga o perioadă economică mai complicată 
fără a compromite direcția strategică. Am preferat 
o abordare echilibrată, concentrată pe 
consolidare și pe protejarea fundației 
businessului, în locul unor decizii agresive care ar 
fi putut crea vulnerabilități într-un context volatil. 
 
Măsurile fiscale care au intrat în vigoare la 1 
august 2025, în special creșterea TVA, au dus 
consumul într-o zonă negativă. O altă serie de 
măsuri fiscale a intrat în vigoare la 1 ianuarie 2026 
și a agravat această scădere. 

Toate acestea ne determină să rămânem foarte 
atenți la cheltuieli și rezervați în ceea ce privește 
formularea unor estimări optimiste legate de 
profitabilitatea pe termen scurt. 
 
În acest mediu, obiectivul nostru principal rămâne 
acela de a proteja sănătatea financiară a 
companiei, de a menține un nivel adecvat de 
lichiditate și de a continua dezvoltarea într-un ritm 
sustenabil. Credem că prudența, eficiența și 
adaptabilitatea sunt esențiale într-o perioadă în 
care volatilitatea economică continuă să afecteze 
atât comportamentul de consum, cât și planurile 
de investiții ale clienților. 
 
Privim înainte cu realism, dar și cu încredere. 
MAM Bricolaj are un model de business solid, o 
echipă experimentată și capacitatea de a se 
adapta rapid la schimbările din piață. 
 
Vă mulțumim pentru încrederea acordată și 
pentru susținerea constantă. În perioadele 
favorabile este ușor să vorbești despre creștere. În 
perioadele dificile se vede, de fapt, cât de solidă 
este o companie.  
 
Vă invităm să parcurgeți în continuare rezultatele 
financiare detaliate înregistrate de companie în 
anul 2025. Pentru orice întrebări sau informații 
suplimentare, echipa noastră vă stă la dispoziție la 
adresa de email: investitor@mam-bricolaj.ro. 
 

 
 

Consiliul de Administrație 
MAM Bricolaj

 
 

Volumul cifrei de afaceri din comerţul cu amănuntul (sursa INS) 
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EVENIMENTE IMPORTANTE 
 
 

 
 
 
  

ADUNAREA GENERALĂ ORDINARĂ A 
ACȚIONARILOR (AGOA)  
 
În data de 30 aprilie 2025, compania a organizat 
Adunarea Generală Ordinară a Acționarilor, în 
cadrul căreia au fost aprobate situațiile 
financiare anuale aferente anului 2024 și 
bugetul de venituri și cheltuieli pentru anul 
2025.  
 
De asemenea, s-a decis reinvestirea integrală a 
profitului net statutar în valoare de 1.081.935 lei 
în vederea susținerii dezvoltării companiei și a 
fost numit auditorul financiar pentru următorul 
mandat. Textul complet al hotărârilor poate fi 
consultat AICI. 
 

LANSARE APLICAȚIE DE FIDELIZARE   
 
În data de 3 septembrie 2025, compania a 
lansat aplicația de fidelizare MAM+, disponibilă 
pe iOS și Android, marcând un pas important 
în digitalizarea relației cu clienții. 
  
Aplicația înlocuiește vechiul sistem bazat pe 
carduri fizice, simplificând procesul de 
acumulare a punctelor ce pot fi transformate în 
reduceri și oferind, totodată, un canal direct 
pentru promoții personalizate și campanii 
dedicate. 

https://bvb.ro/info/Raportari/MAM/MAM_20250430102101_08-Hotarari-AGA.pdf
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DESCRIEREA ACTIVITĂȚII DE BAZĂ  
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Compania are ca obiect principal de activitate comercializarea 
specializată de mobilă, accesorii pentru mobilier, feronerie și 
articole de menaj (cod CAEN 4615). Compania operează trei unități 
comerciale în București, care funcționează simultan ca spații de 
desfacere și centre de consultanță tehnică pentru clienți, 
completate de un canal de vânzări online.   
 

Profil 

Model 

Poziționare 

MAM Bricolaj a inovat piața de profil prin implementarea unui 
concept unic de magazin, poziționat strategic la intersecția dintre 
retailul de tip Do-It-Yourself (DIY) și industria producției de mobilier 
la comandă. Acest model de business democratizează designul 
interior, permițând consumatorului final, indiferent de expertiza 
tehnică, să participe activ la proiectarea și construcția propriului 
mobilier. Procesul este similar realizării mobilei la comandă, oferind 
flexibilitate totală, dar la un raport calitate/preț net superior. 

Modelul operațional hibrid generează avantaje competitive 
multiple, diferențiind clar MAM Bricolaj atât de retailerii tradiționali 
de mobilă, care comercializează produse standardizate, cât și de 
atelierele de producție la comandă. Prin integrarea canalelor de 
vânzare fizice cu cele online, Compania asigură o acoperire extinsă 
și o accesibilitate facilă la întregul său portofoliu de produse. 
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AVANTAJELE COMPETITIVE  
 

 
În raport cu magazinele clasice de mobilă 
 

• Personalizare asistată: Clientul își configurează mobilierul cu asistența consultanților MAM 
Bricolaj, soluția fiind adaptată milimetric restricțiilor de spațiu, un nivel de personalizare 
imposibil de atins prin mobilierul de serie. 

• Diversitate superioară: Oferim acces la o gamă de materiale, accesorii și culori mult mai vastă 
decât opțiunile limitate din magazinele de mobilă standard. 

• Raport Calitate/Preț optimizat: Costul final este semnificativ mai avantajos, oferind o eficiență 
economică superioară clientului prin eliminarea marjelor specifice brandurilor de mobilier gata 
asamblat. 

• Satisfacția clientului: Participarea directă la procesul de creație generează un sentiment de 
împlinire și apropriere a produsului final, consolidând loialitatea față de brand. 

• Eficiență imobiliară: Suprafața necesară magazinelor MAM Bricolaj este mult mai redusă 
comparativ cu showroom-urile clasice, ceea ce diminuează costurile fixe per metru pătrat și 
maximizează profitabilitatea. 

Spre deosebire de magazinele standard, MAM Bricolaj comercializează și componente individuale 
(accesorii, materiale), nu doar produsul finit, strategie care crește semnificativ rulajul și frecvența 
vizitelor în magazin. 
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AVANTAJELE COMPETITIVE  
 

 
În raport cu varianta mobilei la comandă 
 

• Accesibilitate imediată: Serviciile de proiectare MAM Bricolaj sunt standardizate și ușor 
accesibile publicului larg, eliminând dificultatea identificării unor specialiști sau meșteri 
disponibili. 

• Garanție și siguranță: Compania oferă certitudinea calității și o garanție contractuală fermă, 
eliminând riscurile asociate colaborării cu micii producători particulari. 

• Avantaj de cost: Prețul final este semnificativ mai redus față de varianta clasică "la comandă", 
datorită eliminării costurilor ineficiente de manoperă manuală. 

• Stocuri și varietate: Clientul are la dispoziție o gamă impresionantă de peste 11.000 de articole 
(materiale/accesorii/culori), o diversitate logistică mult peste capacitatea unui atelier 
independent. 

• Rapiditate în execuție: Timpul de livrare este drastic redus comparativ cu termenele lungi de 
producție ale atelierelor, datorită stocurilor permanente și proceselor optimizate. 

MAM Bricolaj pune la dispoziția clienților un portofoliu complex, incluzând accesorii pentru 
bucătărie, sisteme de dressing și sertare, sisteme de ridicare, picioare pentru mobilier, profile de 
aluminiu, organe de asamblare, mânere, balamale, blaturi, MDF, panouri de PAL, canturi, precum și 
produse complementare (cuiere, saltele, somiere, chiuvete, electrocasnice, galerii, scaune, mese, 
vopsele și adezivi). 

Compania gestionează un stoc activ de peste 30.000 de produse, disponibile atât în rețeaua de 
magazine fizice MAM Bricolaj Morarilor, MAM Bricolaj Luica, MAM Bricolaj Ghencea precum și 
online https://www.mam-bricolaj.ro/.  
  

https://www.mam-bricolaj.ro/
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CONDUCEREA COMPANIEI 
 
Conducerea administrativă este asigurată de un Consiliu de Administrație cu o componență 
diversificată, ce îmbină expertiza antreprenorială solidă cu o înțelegere profundă a pieței de capital 
și a comerțului online: 
 
• Cristian Găvan - Președinte al Consiliului de Administrație, fondator și acționar majoritar, 

asigurând continuitatea viziunii și direcția de dezvoltare a modelului de business. 
 

• Marius Alexe - Membru al Consiliului de Administrație, acționar minoritar și investitor cu 
experiență pe piața de capital, contribuind la strategia de relaționare cu investitorii și 
guvernanță corporativă. 

 
• Cosmin Răileanu - Membru al Consiliului de Administrație, antreprenor de succes și fondator al 

platformei vindem-ieftin.ro, aducând o expertiză valoroasă în digitalizare și strategii de e-
commerce. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Conducerea executivă  
 
Implementarea strategiei și gestionarea operațiunilor zilnice sunt asigurate de echipa executivă, 
formată din profesioniști cu experiență vastă în retail și management financiar, care transpun în 
practică viziunea Consiliului de Administrație. 
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MAM la BVB 
 

Capitalul social al MAM Bricolaj S.A. este în valoare de 846.500 lei, fiind divizat în 8.465.000 de 
acțiuni, cu o valoare nominală de 0,1 lei per acțiune. 

Acțiunile Companiei sunt tranzacționate pe piața AeRO a Bursei de Valori București sub simbolul 
MAM. 

 
Structura acționariat 
 

 
 
 
 
Evoluția prețului acțiunii MAM, în intervalul 1.01.2025 - 10.03.2026 
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ANALIZĂ VÂNZĂRI  
 
 
 
 
Structura vânzărilor pe magazine  
 
Venituri 

 

Vânzări 2024 2025 Evoluție (%) 

Magazin Luica 19.676.347 20.081.643 2% 
Magazin Morarilor 25.543.069 27.260.542 7% 
Magazin Ghencea 7.524.378 8.775.426 17% 
Magazin Online 3.242.300 4.373.954 35% 
Total 55.986.094 60.491.565 8% 

 
 

Nr. tranzacții 

 

Tranzacții 2024 2025 Evoluție (%) 

Magazin Luica                  103.428                   109.977  6% 
Magazin Morarilor                  170.265                   185.107  9% 
Magazin Ghencea                     60.711                      74.005  22% 
Magazin Online                     13.705                      16.691  22% 
Total                  348.018                   385.532  11% 

 

Performanța vânzărilor și dinamica pe canale 

 

Veniturile au crescut cu 8,05%, iar numărul de tranzacții cu 10,78%, ceea ce arată că avansul a fost 
susținut mai ales de volum. 
 
Canalul online a avut cea mai bună dinamică a veniturilor, cu +35%, în timp ce locația din Ghencea 
a avut cea mai bună evoluție dintre magazinele fizice, cu +17%. 
 
Valoarea medie pe tranzacție a scăzut la nivel total de la 160,87 lei la 156,91 lei. Scăderi apar în 
toate magazinele fizice, în timp ce online-ul crește de la 236,58 lei la 262,05 lei pe tranzacție. 
Aceasta sugerează trafic mai mare în offline, dar coș mediu mai mic, respectiv o eficiență mai bună 
a comenzilor online. 
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MAM Morarilor 
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Vânzări MAM Morarilor

2024 2025

Amplasată în zona de est a Bucureștiului 
(Șoseaua Morarilor nr. 2A), această locație 
reprezintă un pilon esențial în rețeaua de 
distribuție a Companiei, deservind un bazin 
demografic semnificativ. 

Suprafață și compartimentare  

Magazinul dispune de o suprafață totală extinsă 
de 3.570 mp, fiind configurat preponderent 
pentru activitatea de retail. Din totalul spațiului, 
2.100 mp sunt alocați strict suprafeței de 
vânzare (showroom), asigurând o expunere 
optimă a portofoliului de produse. 

Vânzări 
 
Vânzările anuale au crescut cu 7%, de la 
25.543.069 lei în 2024 la 27.260.542 lei în 2025. 

 



Raport financiar 2025 – MAM Bricolaj 

 13 

MAM Luica 
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2024 2025

Situat în partea de sud a capitalei (Str. Luica nr. 
180), acest punct de lucru integrează fluxuri 
operaționale complexe, deservind atât clienții 
de retail, cât și procesele de prelucrare. 

Suprafață și compartimentare  

Unitatea dispune de o suprafață totală de 1.500 
mp, structurată funcțional pentru a maximiza 
eficiența: 

• Zonă comercială (Showroom): 500 mp; 
• Atelier de producție: 500 mp; 
• Spațiu de depozitare: 500 mp. 

Vânzări 

Vânzările anuale au crescut cu 2%, de la 
19.676.347 lei în 2024 la 20.081.643 lei în 2025. 
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MAM Ghencea 
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Vânzări MAM Ghencea

2024 2025

Unitatea MAM Bricolaj Ghencea 

Localizată în zona de vest a capitalei (Str. 
Prelungirea Ghencea nr. 299-301), această 
unitate funcționează pe baza unui model 
operațional distinct, concentrat preponderent 
pe activitatea de retail. 

Suprafață și compartimentare  

Magazinul dispune de o suprafață totală de 
1.500 mp, dintre care 1.000 mp sunt dedicați 
exclusiv suprafeței de vânzare, asigurând o 
expunere eficientă a gamei de produse. Un 
element specific al acestei locații este 
integrarea logistică în rețeaua Companiei: 
unitatea nu operează un atelier propriu de 
producție, comenzile pentru serviciile de 
prelucrare PAL fiind preluate local, dar 
procesate operațional de către atelierele din 
celelalte două magazine (Morarilor și Luica). 

Vânzări 

Vânzările anuale au crescut cu 17%, de la 
7.524.378 lei în 2024 la 8.775.426 lei în 2025. 
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MAM Online  

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  

0
50,000
100,000
150,000
200,000
250,000
300,000
350,000
400,000
450,000
500,000

Vânzări Online
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Divizia Online 

Activitatea de comerț electronic s-a concentrat 
pe modernizarea infrastructurii tehnice și 
creșterea capacității operaționale. 

Infrastructură și portofoliu  

Compania a finalizat implementarea noii 
platforme digitale, asigurând astfel o viteză de 
procesare superioară și stabilitate operațională. 
Această actualizare a permis listarea unui număr 
extins de produse, diversificând oferta 
comercială disponibilă online. 

Aplicația mobilă MAM+ 

Strategia de retenție a clienților a fost 
consolidată prin lansarea, în septembrie 2025, 
aplicației mobile MAM+, integrată în 
ecosistemul de vânzări al companiei. 

Vânzări 

Vânzările anuale au crescut cu 35%, de la 
3.242.300 lei în 2024 la 4.373.954 lei în 2025. 
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CONTUL DE PROFIT ȘI PIERDERE 
 

Denumire indicator 31.12.2024 31.12.2025 Evoluție (%) 

Cifra de afaceri netă 55.986.094 60.491.565 8,0% 

Producția vândută  3.971.885 4.846.631 22,0% 

Venituri din vânzarea mărfurilor  54.013.738 57.676.241 6,8% 

Reduceri comerciale acordate  1.999.529 2.031.306 1,6% 

Alte venituri din exploatare  614.641 386.281 -37,2% 

Venituri din exploatare - total 56.600.735 60.877.847 7,6% 
Cheltuieli cu materiile prime si materialele 
consumabile 

734.207 733.564 -0,1% 

Alte cheltuieli materiale  27.777 17.230 -38,0% 

Alte cheltuieli externe 540.996 809.357 49,6% 

Cheltuieli privind mărfurile 34.987.788 37.181.456 6,3% 

Reduceri comerciale primite  205.596 372.917 81,4% 

Cheltuieli cu personalul 9.917.612 12.335.206 24,4% 

Salarii și indemnizații  9.705.091 12.066.649 24,3% 

Cheltuieli cu asigurările si protecția sociala  212.521 268.557 26,4% 
Ajustări de valoare privind imobilizările corporale si 
necorporale  

1.269.221 1.368.514 7,8% 

Cheltuieli amortizarea si amortismente  1.269.221 1.368.514 7,8% 

Alte cheltuieli de exploatare  7.290.432 7.314.354 0,3% 

Cheltuieli privind prestațiile externe 3.682.003 4.256.897 15,6% 
Cheltuieli cu alte impozite, taxe si vărsăminte 
asimilate 

267.578 279.776 4,6% 

Cheltuieli privind calamitățile si alte evenimente 
similare 

      

Alte cheltuieli  1.023.054 415.496 -59,4% 

Cheltuieli de exploatare - total  54.762.437 59.186.764 8,1% 

Profitul sau pierderea din exploatare: 1.838.298 1.691.083 -8,0% 

Venituri financiare - total  192.487 221.735 15,2% 

Cheltuieli financiare - total  593.876 586.328 -1,3% 

Profitul sau pierderea financiar(a): -401.389 -364.593 -9,2%  

Profitul sau pierderea brut(a): 1.436.909  1.326.490 -7,7%  

Impozitul pe profit  354.974 192.284 -45,8% 
Profitul sau pierderea net(a) a exercițiului 
financiar 1.081.935 1.134.206 4,8% 
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Analiza rezultatelor financiare 

 

Cifra de afaceri netă a crescut cu 8,0%, de la 55.986.094 lei la 60.491.565 lei, în timp ce cheltuielile 
de exploatare au avansat într-un ritm similar, cu 8,1%, de la 54.762.437 lei la 59.186.764 lei. În acest 
context de creștere a afacerii, profitul net a înregistrat un avans de 4,8%, ajungând la 1.134.206 lei, 
comparativ cu 1.081.935 lei în anul precedent. 

Principalul factor de presiune asupra profitabilității l-au reprezentat cheltuielile salariale. Acestea 
au generat un impact suplimentar de 2.417.594 lei, o creștere de 24,4%, dinamică determinată atât 
de indexarea salariilor la nivel macroeconomic, cât și de extinderea echipei de la 102 la 114 angajați 
pentru a susține volumul de activitate. 

Deși mediul economic general a fost unul complicat, compania a menținut direcția de dezvoltare. 
Continuarea investițiilor este un aspect reflectat direct în avansul cheltuielilor cu amortizarea, care 
au urcat de la 1.269.221 lei la 1.368.514 lei. 
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BILANȚ 
 

Denumire indicator 31.12.2024 31.12.2025 Evoluție (%) 

Active imobilizate      

Imobilizări necorporale  71.752 129.621 81% 

Imobilizări corporale 12.592.323 12.778.295 1% 

Imobilizari financiare 255.867 255.867 0% 

Active imobilizate - total  12.919.942 13.163.783 2% 

Active circulante       

Stocuri 8.606.691 8.874.330 3% 

Creanțe  949.306 803.949 -15% 

Investiții pe termen scurt 3.000.000 3.000.000 0% 

Casa si conturi la bănci  3.748.878 1.731.676 -54% 

Active circulante - total 16.304.875 14.409.955 -12% 

Cheltuieli în avans  94.998 309.432 226% 

Total activ 29.319.815 27.883.170 -5% 

Datorii: sumele care trebuie plătite <1 an 10.183.918 8.406.895 -17% 

Datorii: sumele care trebuie plătite> 1 an 1.495.223 701.395 -53% 

Provizioane 40.893 40.893 0% 

Venituri în avans    

Capital subscris vărsat (ct. 1012) 846.500 846.500 0% 

Prime de capital 7.986.100 7.986.100 0% 

Rezerve din reevaluare 1.498.108 1.498.108 0% 

Rezerve 169.300 169.300 0% 

Profitul sau pierderea reportată 6.017.838 7.099.773 18% 

Profitul sau pierderea exercițiului financiar 1.081.935 1.134.206 5% 

Capitaluri proprii - total  17.599.781 18.733.987 6% 

Total pasiv 29.319.815 27.883.170 -5% 
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Evoluția poziției financiare și a lichidității  

 

Anticipând un context economic dificil pentru anul 2025, am pus un accent deosebit pe consolidarea 
disciplinei financiare. 

Deși lichiditățile curente au înregistrat o scădere de la 3.748.878 lei la 1.731.676 lei, această 
reducere a fondurilor a fost rezultatul asumat al unei strategii de achitare a datoriilor. Am 
direcționat o parte din numerar către plata unor credite, ceea ce a condus la înjumătățirea datoriilor 
pe termen lung de la 1.495.223 lei la 701.395 lei și la o diminuare vizibilă a datoriilor pe termen 
scurt de la 10.183.918 lei la 8.406.895 lei. Această abordare proactivă a generat automat și o 
scădere a cheltuielilor financiare, protejând astfel profitabilitatea. 

Creanțele au înregistrat o scădere de 15%, de la 949.306 lei la 803.949 lei, reflectând o îmbunătățire 
a disciplinei de încasare, esențială în perioade de incertitudine economică, care pot afecta bonitatea 
unor clienți. 

Compania deține un depozit bancar în valoare de 3.000.000 lei și a majorat recent linia de credit de 
la 1.500.000 lei la 3.000.000 lei, fiind astfel pregătită să facă față eventualelor  turbulențe 
economice. 
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BUGETUL DE VENITURI ȘI CHELTUIELI PE 2026 
 

Denumire indicator 
  

Estimat 2026 Realizat 2025 Evoluție (%) 

Venituri din servicii  4.992.030 4.846.631 2,9% 
Venituri din vânzare mărfuri  59.406.528 57.676.241 2,9% 
Reduceri comerciale acordate  -2.092.245 -2.031.306 2,9% 
Alte venituri     

Venituri din exploatare - total   62.306.313 60.491.566 2,9% 
Materiale  457.461 448.491 2,0% 
Mărfuri  38.684.071 37.196.222 3,8% 
Transport bunuri  1.042.519 974.317 6,5% 
Întreținere  249.726 244.829 2,0% 
Reduceri comerciale primite  -387.834 -372.917 3,8% 

COGS   40.045.943 38.490.942 3,9% 

Marja bruta  22.260.370 22.000.624 1,2% 
%  35,7% 36,4%   

Cheltuieli administrative   21.173.983 20.309.542 4,1% 

Chirii  2.453.857 2.359.478 3,8% 
Energie, apa  866.012 809.357 6,5% 
Personal  13.290.681 12.779.501 3,8% 
Prestații externe  3.018.434 2.883.701 4,5% 

Publicitate  1.452.657 1.383.483 4,8% 
Terți  982.963 945.157 3,8% 
Alte prestații externe  582.814 555.061 4,8% 

Alte impozite si taxe  299.360 279.776 6,5% 
Alte cheltuieli de exploatare   -177.616 -170.785 3,8% 
Active cedate (net)     
Amortizare  1.423.255 1.368.514 3,8% 

Cheltuieli din exploatare - total   61.219.926 58.800.484 4,0% 

Rezultatul din exploatare   1.086.387 1.691.082 -35,8% 

Venituri dobânzi  162.006 155.775 3,8% 
Venituri diferențe curs  46.041 44.270 3,8% 
Sconturi primite  22.559 21.691 3,8% 

Venituri financiare   230.605 221.736 3,8% 

Cheltuieli dobânzi  376.466 361.987 3,8% 
Cheltuieli diferențe curs  79.526 76.467 3,8% 
Sconturi acordate  153.789 147.874 3,8% 

Cheltuieli financiare   609.781 586.328 3,8% 

Rezultatul financiar 
 

-379.176 -364.592 3,8% 

Rezultatul brut   707.211 1.326.490 -46,7% 

Impozit  220.728 192.284 14,8% 

Rezultat net  486.483 1.134.206 -57,1% 
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Perspective și strategie pentru anul 2026 

 
Anul 2026 se conturează ca fiind unul mai slab ca 2025 și caracterizat de un nivel și mai ridicat de 
incertitudine la nivel politic, fiscal, economic și geopolitic, ceea ce reduce semnificativ vizibilitatea 
asupra evoluției mediului de afaceri. În acest context, anticipăm menținerea presiunilor asupra 
puterii de cumpărare, precum și o continuare a scăderii cererii în industria mobilei la comandă, 
sector sensibil la dinamica veniturilor populației și la gradul de încredere a consumatorilor. 
 
Pentru a naviga acest mediu complex, compania își propune să abordeze o strategie prudentă, axată 
pe eficiență operațională, control riguros al costurilor și adaptarea rapidă a ofertei și a prețurilor la 
cerințele pieței. Vom continua să monitorizăm atent evoluțiile macroeconomice și comportamentul 
consumatorilor, menținând flexibilitatea necesară pentru a ajusta direcțiile strategice în timp real. 

Având în vedere volatilitatea actuală, în cazul în care vom înregistra deviații semnificative față de 
ipotezele care au stat la baza construcției bugetare inițiale, compania va prezenta acționarilor un 
buget rectificat. Ne asigurăm astfel că proiecțiile financiare și comunicarea cu piața reflectă fidel 
condițiile economice și realitățile operaționale din teren. 
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INDICATORI FINANCIARI 
 
 

Denumire indicator 2024 2025 

Indicatorul lichidității curente  
(Active curente/ Datorii curente) 

1,6 1,71 

Indicatorul gradului de îndatorare  
(Capital împrumutat/ Capital propriu) *100 

8,5% 3,74% 

Indicatorul gradului de îndatorare  
(Capital împrumutat / Capital angajat) *100 

7,83% 3,61% 

Viteza de rotație a activelor imobilizate  
(Cifra de afaceri/Active imobilizate) 

4,3 4,6 
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PRINCIPII DE GUVERNANȚĂ CORPORATIVĂ 
Declarația privind alinierea la principiile de Guvernanță Corporativă ale BVB pentru sistemul 
multilateral de tranzacționare - piața AeRO. 
 
 

COD PREVEDERI CARE TREBUIE 
RESPECTATE 

RESPECTĂ 
INTEGRAL 

NU 
RESPECTĂ EXPLICATII 

SECȚIUNEA A – RESPONSABILITĂȚILE CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE (CONSILIUL) 

A1. Societatea trebuie să dețină un regulament 
intern al consiliului (regulament de 
guvernanță) care include termenii de 
referință/responsabilitățile consiliului și 
funcțiile cheie de conducere ale societății. 
Administrarea conflictului de interese la 
nivelul consiliului trebuie să fie prevăzută în 
acest regulament. Regulamentul va defini o 
politică clară cu privire la delegarea de 
competențe, care va include o listă 
formală de aspecte rezervate deciziei 
consiliului și o separare clară a 
responsabilităților între consiliu și 
conducerea executivă. 

 
 
 
 

X 

  

 
 
Emitentul respectǎ pe deplin aceastǎ 
prevedere. 

A2. Orice alte angajamente profesionale ale 
membrilor consiliului, inclusiv poziția de 
membru executiv sau neexecutiv al 
consiliului în alte societăți (excluzând filiale 
ale societății) și instituții non-profit, vor fi 
aduse la cunoștința consiliului înainte de 
numire și pe perioada mandatului. 

 
 

X 

 Emitentul respectǎ pe deplin aceastǎ 
prevedere. 

A3. Fiecare membru al consiliului trebuie să 
prezinte consiliului informații privind orice 
raport/relație cu un acționar care deține 
direct sau indirect acțiuni reprezentând 
peste 5% din toate drepturile de vot. 
Această obligație se referă la orice fel de 
raport/relație care poate afecta poziția 
membrului cu privire la chestiuni decise de 
consiliu. 

 
 

X 

 Emitentul respectǎ pe deplin aceastǎ 
prevedere. 

A4. Raportul anual va informa dacă a avut loc o 
evaluare a consiliului sub conducerea 
președintelui. Raportul anual trebuie să 
conțină de asemenea numărul de ședințe 
ale consiliului. 

  
 

X 

 

SECȚIUNEA B – CONTROLUL / AUDITUL INTERN 

B1. Consiliul va adopta o politică prin care să se 
asigure că orice tranzacție a societății cu 
oricare dintre societățile cu care are relații 
strânse (părți afiliate/legate), a cărei 
valoare este egală cu sau mai mare de 5% 
din activele nete ale societății (conform 
celei mai recente raportări financiare) este 
aprobată de consiliu. 

X  
 
 

 

Emitentul respectǎ pe deplin aceastǎ 
prevedere. 

B2. Auditul intern trebuie efectuat de către o 
divizie distinctă din punct de vedere al 
structurii organizatorice (departamentul de 
audit intern) din cadrul societății sau prin 

 
 

X 

 Emitentul respectǎ pe deplin aceastǎ 
prevedere. 
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 contractarea serviciilor furnizate de o 
entitate independentă (firmă de audit). 
Departamentul de audit intern sau firma de 
audit va raporta direct directorului general 
și, după caz, consiliului. 

   

SECȚIUNEA C – RECOMPENSE ECHITABILE ȘI MOTIVARE 

C1. Societatea va publica în raportul anual o 
secțiune care va include veniturile totale 
ale membrilor consiliului și ale directorului 
general și valoarea totală a tuturor 
bonusurilor sau a oricăror compensații 
variabile, inclusiv ipotezele cheie și 
principiile pentru calcularea acestora. 

  
 
 

X 

 

SECȚIUNEA D – CONSTRUIND VALOARE PRIN RELAŢIA CU INVESTITORII 

D1. Societatea trebuie să organizeze un 
serviciu de relații cu investitorii făcut 
cunoscut publicului larg prin persoana 
responsabilă. Suplimentar față de 
informațiile impuse de prevederile legale, 
societatea trebuie să includă pe pagina sa 
de internet o secțiune dedicată relațiilor cu 
investitorii, în limbile română și engleză, 
care să prezinte toate informațiile 
relevante de interes pentru investitori, 
inclusiv: 

 
 
 

X 

 Emitentul respectǎ pe deplin aceastǎ 
prevedere. 

D1.1 Principalele regulamente ale societății, în 
particular actul constitutiv și regulamentele 
interne ale organelor statutare; 

 
 

X 

 

Emitentul respectǎ pe deplin aceastǎ 
prevedere. 

D1.2 CV-urile membrilor organelor statutare; X  

D1.3 Rapoarte curente și rapoarte periodice; X  

D1.4 Informații cu privire la adunările generale 
ale acționarilor: ordinea de zi și materialele 
aferente; hotărârile adunărilor generale; 

 
X 

 

D1.5 Informații cu privire la evenimente 
corporative precum plata dividendelor sau 
alte evenimente care au ca rezultat 
obținerea sau limitări cu privire la 
drepturile unui acționar, incluzând 
termenele limită și principiile unor astfel de 
operațiuni; 

 
 

X 

 Emitentul respectǎ pe deplin aceastǎ 
prevedere. 

D1.6 Alte informații de natură extraordinară 
care ar trebui făcute publice: anularea, 
modificarea, inițierea cooperării cu un 
consultant autorizat; sau semnarea, 
reînnoirea sau terminarea unui acord cu un 
market marker. 

 
 

X 

 Emitentul respectǎ pe deplin aceastǎ 
prevedere. 

D1.7 Societatea trebuie să aibă o funcție de 
relații cu investitorii și să includă în 
secțiunea dedicată acestei funcții, pe 
pagina de internet a societății, numele și 
datele de contact ale unei persoane care 
are capacitatea de a furniza, la cerere, 
informații corespunzătoare. 

 
 
 

X 

 Emitentul respectǎ pe deplin aceastǎ 
prevedere. 

D2. Societatea trebuie să adopte o politică de 
dividend ca un set de direcții/principii 
referitoare la repartizarea profitului net. 

 
X 

 Emitentul respectǎ pe deplin aceastǎ 
prevedere. 
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 Politica de dividend trebuie publicată pe 
pagina de internet a societății. 

   

D3. Societatea trebuie să adopte o politică cu 
privire la prognoze, indicând dacă acestea 
vor fi furnizate sau nu. Prognozele 
reprezintă concluzii cuantificate ale 
studiilor care vizează determinarea 
impactului total al unei liste de factori 
referitori la o perioadă viitoare (ipoteze). 
Politica trebuie să prevadă frecvența, 
perioada avută în vedere și conținutul 
prognozei. Dacă sunt publicate, prognozele 
vor fi parte a rapoartelor anuale, 
semestriale sau trimestriale. Politica 
privind prognozele va fi publicată pe pagina 
de internet a societății. 

 
 
 
 
 
 

X 

 Emitentul respectǎ pe deplin aceastǎ 
prevedere. 

D4. Societatea trebuie să stabilească data și 
locul unei adunări generale astfel încât să 
permită participarea unui număr cât mai 
mare de acționari. 

 

X 

 Emitentul respectǎ pe deplin aceastǎ 
prevedere. 

D5. Rapoartele financiare trebuie să includă 
informații atât în limba română cât și în 
engleză, cu privire la principalii factori care 
influențează schimbări la nivelul vânzărilor, 
profitului operațional, profitului net sau 
orice alt indicator relevant. 

  
 

X 

 

D6. Societatea trebuie să organizeze cel puțin o 
întâlnire/conferință telefonică cu analiști și 
investitori, în fiecare an. Informațiile 
prezentate cu aceste ocazii vor fi publicate 
în secțiunea relații cu investitorii de pe 
pagina de internet a societății, la 
momentul respectivei întâlniri/conferințe 
telefonice. 

 
 
 

X 

 Emitentul respectǎ pe deplin aceastǎ 
prevedere. 
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RISCURI 
 
Gestionarea riscurilor este un element important al strategiei, iar atenția managementului este 
concentrată pe identificarea riscurilor și incertitudinilor emergente pentru a realiza eficient 
managementul evenimentelor de risc atât la nivel operațional cât și a riscurilor asociate 
schimbărilor geopolitice, legislative sau economice. 
 
RISCUL ECONOMIC ȘI POLITIC - activitatea și veniturile companiei pot fi afectate de recesiune, 
criza financiară și inflația galopantă cu un impact major în operațiuni și profitabilitate. Astfel de 
condiții macroeconomice și geo-politice nefavorabile pot duce la o creștere a ratei șomajului, 
reducerea consumului și a puterii de cumpărare, ceea ce ar putea afecta cererea pentru produsele 
comercializate de companie.  
 
De asemenea, o agravare a situației crizei ucrainene poate avea impact în activitatea pe termen 
scurt a companiei si poate conduce la întreruperi temporare ale activității la nivel funcțional sau 
locații (forță majoră sau atacuri cibernetice).  
 
RISCUL DE PREȚ -  este asociat schimbărilor posibile, în structura și nivelul prețului bunurilor și 
serviciilor oferite pe piață de către o companie, ca urmare a variațiilor prețului resurselor utilizate. 
MAM Bricolaj practică o politică de prețuri prin care urmărește modificarea acestora în funcție de 
evoluția prețurilor pe piață. Nivelul prețurilor practicat este unul competitiv în ceea ce privește 
concurența pe plan local.  
 
În contextul de piață actual acest risc devine semnificativ și cu impact în marja de profitabilitate a 
companiei atât prin prisma creșterii prețurilor la marfă și transport, logistica, combustibil cât și a 
mediului concurențial în creștere care nu dă posibilitatea de a transfera impactul în prețurile de 
vânzare la clientul final (care va comuta spre oferte mai avantajoase ca și preț).  
 
RISCUL ASOCIAT CU COSTURILE CU UTILITĂȚILE, ENERGIA , GAZE, COMBUSTIBILUL 
Creșterea prețurilor la energie și gazele naturale determinată de factori externi are impact în 
creșterea costurilor de operare la nivel de rețea de magazine și în profitabilitatea companiei.   
 
RISCUL DE CASH-FLOW - acesta reprezintă riscul ca societatea să nu-și poată onora obligațiile 
de plată la scadență. O politică prudentă de gestionare a riscului de flux de numerar și de angajare 
cheltuieli implică menținerea unui nivel suficient de numerar, echivalent de numerar și 
disponibilitate financiară prin facilități de credit contractate adecvat. Modelul de afaceri al 
companiei, unde toate achizițiile sunt plătite imediat după achiziție, ajută la gestionarea fluxului 
de numerar.  
 
Compania monitorizează nivelul intrărilor de numerar previzionate din încasarea creanțelor 
comerciale, precum și nivelul ieșirilor de numerar previzionate pentru plata datoriilor comerciale 
și a altor datorii. Datele de scadență a datoriilor sunt atent monitorizate iar sumele datorate după 
expirarea termenelor de plată sunt urmărite cu promptitudine. De asemenea, compania asigură 
un echilibru între perioada de recuperare a creanțelor, marja comercială realizată în magazine, 
rotația stocurilor și perioada de plată a datoriilor. 
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RISCUL DE CREDIT - acesta este riscul ca o terță persoană fizică sau juridică să nu își îndeplinească 
obligațiile conform unui instrument financiar sau conform unui contract de client, ducând astfel la 
o pierdere financiară. Compania este puțin expusă riscului de credit din activitățile sale de 
exploatare (în principal pentru creanțe comerciale externe); probabilitatea de risc poate deriva din 
activitățile sale financiare, inclusiv depozitele la bănci și instituții financiare, tranzacții de schimb 
valutar și alte instrumente financiare. 
 
RISCUL DE LICHIDITATE -  Riscul de lichiditate reprezintă probabilitatea ca societatea să nu fie 
în măsură să își onoreze obligațiile curente prin valorificarea activelor disponibile. Riscul de 
lichiditate este asociat deținerii de active imobilizate sau financiare. Având în vedere modelul său 
de afaceri, compania a menținut de-a lungul anilor un nivel ridicat de lichiditate și și-a finanțat 
dezvoltarea atat prin capitaluri proprii căt și prin linii de credit pe termen scurt. Prin urmare, 
compania menține un balans adecvat între capitalul angajat și valoarea creditelor/ datoriilor pe 
termen lung. Activele curente acoperă cu peste 80% valoarea datoriilor curente.  
 
În cazul apariției riscului de lichiditate, compania deține imobilizări corporale, terenuri, utilaje și 
cladiri în București. Dacă este necesar, emitentul ar putea potențial lichida aceste active. Dacă este 
cazul și în funcție de urgență, aceste active ar putea fi lichidate la un preț mai mic decât prețul 
pieței pentru a-și îndeplini obligațiile cu datoriile. Vânzarea activelor operaționale ar putea rezulta 
în repercusiuni serioase asupra capacităților viitoare de generare a veniturilor companiei. 
 
RISCUL ASOCIAT PLANULUI DE DEZVOLTARE A AFACERII - compania considera că are un plan 
realist de creștere și dezvoltare pe termen lung care, în caz de necesitate, poate fi ajustat 
corespunzător cu resursele disponibile. De asemenea, o criză financiară, inflaționistă ar putea 
determina bugete mai mici pentru gospodării, în consecință reducerea cheltuielilor alocate pentru 
mobilier, dotare și întreținerea locuințelor și astfel ar duce la scăderea comenzilor și reducerea 
veniturilor din vânzare a companiei.  
 
Cu toate acestea, chiar și în situația reducerii în ansamblu a cheltuielilor alocate mobilierului, 
compania este bine poziționată deoarece se adresează publicului larg și oferă și soluții de mobilier 
mai ieftine decât cele standard. 
 
RISCUL ASOCIAT CU REALIZAREA PROGNOZELOR - prognozele financiare sunt realizate în 
cadrul unei analize interne lunare, apoi revizuite la trimestru, această analiză fiind întocmită de 
directorii de magazine, ulterior aprobată de echipa executivă de management.  
 
Bugetul de venituri și cheltuieli este realizat anual și execuția acestuia este realizata lunar la nivel 
de magazine și centre de cost. Se analizează variațiile vs. Indicator și se iau acțiuni corective la nivel 
operațional și strategic/tactic funcție de natura deviațiilor, context intern și de adaptare la piață, 
efecte macro-economice (inflație, putere de cumpărare). Bugetul privind vânzările ulterioare este 
realizat într-o manieră prudentă și în baza rezultatelor curente și al contextului actual de piață, 
însă există riscul de neîndeplinire al acestuia, prin urmare, datele ce urmează a fi raportate de 
companie pot fi semnificativ diferite de cele prognozate ca rezultat al unor factori care nu au fost 
prevăzuți anterior sau al căror impact negativ nu a putut fi contracarat sau anticipat la momentul 
realizării analizei interne. 
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RISCUL PRIVIND CONCURENȚA - intrarea unor noi competitori pe piață sau expansiunea 
accelerată la nivel național (prin deschiderea de noi locații și acoperire națională) a competitorilor 
va intensifica concurenta și va pune presiune asupra activității desfășurate de companie, având 
riscul de a înregistra o scădere a veniturilor și a companiei. Pentru a mitiga acest risc, pe termen 
scurt compania consolidează punctele tari ale firmei (gama largă de produse; raport calitate-preț 
bine apreciat de client pentru produse s.a.) pentru a creștere gradul de fidelizare și de retenție a 
clienților. Pe termen mediu și lung, compania va continua deschiderea de locații și creșterea 
canalului de vânzări online pentru a crește numărul de clienți și gradul de acoperire națională.  
 
RISCUL PRIVIND DEPĂȘIREA TERMENELOR DE LIVRARE - unele depășiri ale termenelor de 
livrare periclitează capacitatea de a respecta angajamentul convenit cu clientul și scade astfel 
satisfacția acestuia și posibilitatea unei noi comenzi din partea acestui client.  
 
Aceste depășiri ale termenelor de livrare pot duce la returnarea mărfii, pierderea clientului și chiar 
solicitarea de  despăgubiri din partea acestuia. Pentru a putea gestiona volumul de livrări și a evita 
pe cât posibil depășirea termenelor de livrare, compania planifică cât mai obiectiv etapele de 
furnizare a produselor și serviciilor în baza expertizei și a cunoștințelor organizaționale, punând  
accent pe coordonarea muncii în echipă cu sprijinul managementului.  
 
RISCUL DE SCĂDERE A STANDARDELOR DE SERVIRE A CLIENŢILOR - scăderea standardelor 
serviciilor oferite clienților poate duce la pierderea bunei reputații a companiei și implicit a 
reducerii numărului de clienți din magazine, respectiv site-ul online. În vederea menținerii unor 
standarde înalte, compania planifică sesiuni de formare cu angajații, cursuri de calificare încă de la 
angajare, pentru a se asigura că vor parcurge toate aceste etape ale servirii. De asemenea, 
compania evaluează periodic angajații și desfășoară instruiri și discuții periodice, pentru a avea 
angajați motivați, interesați și implicați. 
 
RISCUL PIERDERII REPUTAȚIEI - este un risc inerent activității Emitentului, reputația fiind 
deosebit de importantă în mediul de afaceri, mai ales în cazul în care compania dorește extinderea 
activității și în alte zone din București sau chiar în alte orașe.  
 
RISCUL PRIVIND ANGAJAȚII - ofertă redusă la recrutarea forței de muncă cu aptitudini sau 
calificare în domeniul de activitate al firmei reprezintă un risc pentru companie. Dificultatea 
angajării, dar și păstrarea actualei forței de muncă cu aptitudini în domeniu, reprezintă un risc 
pentru companie, aceasta putând să întâmpine dificultăți precum scăderea profitului și chiar 
intrarea în insolvență.  
 
Pentru a diminua pe cât este posibil acest risc, compania a decis intensificarea acțiunilor de 
recrutare, dar și angajarea de personal din Asia mai ales la nivel de Atelier Pal. În cadrul acestui 
risc, este inclus și riscul asociat cu persoanele cheie, compania depinzând de recrutarea și 
păstrarea personalului din conducere și a angajaților calificați. Rentabilitatea pe termen mediu și 
lung a companiei depinde, în mare măsură, de performanța angajaților calificați, a personalului și 
conducerii executive, deosebit de importanți pentru dezvoltarea sa. Compania are un sistem 
performant de bonusare și salarizare fiind peste media companiilor din sector pe majoritatea 
pozițiilor operaționale și funcționale.  
 



Raport financiar 2025 – MAM Bricolaj 
 

 
 

     29 

RISCURI ECONOMICE GENERALE - activitățile Emitentului sunt sensibile la ciclurile economice 
și la condițiile economice generale. Atât crizele financiare internaționale, cât și mediul economic 
instabil pot avea efecte negative semnificative asupra activității, rezultatelor operaționale  și 
poziției financiare a companiei. Turbulențele socio si geo-politice pot, de asemenea, impacta 
activitatea companiei.  
 
Aceste efecte se pot resimți și pe piața financiara românească sub forma lichidității scăzute a pieței 
de capital (barometru al economiei), precum și printr-o creștere a ratelor de dobândă de finanțare 
pe termen mediu și scurt (ROBOR) din cauza crizei globale de lichiditate. Un astfel de scenariu s-ar 
putea repeta și eventualele pierderi semnificative suferite de piață financiara internațională, cu 
implicații majore pe piață locala, ar putea afecta capacitatea companiei de a obține împrumuturi 
sau finanțări noi, în condiții sustenabile. 
 
RISCUL PRIVIND PROTECȚIA DATELOR CU CARACTER PERSONAL  -  în cadrul activității sale, 
compania colectează, stochează și utilizează date care sunt protejate de legi privind protecția 
datelor cu caracter personal. Cu toate că Emitentul ia masuri de precauție în vederea protejării 
datelor clienților, în conformitate cu cerințele legale privind protecția vieții private, mai ales în 
contextul implementării Regulamentului general privind protecția datelor (UE) 2016/679 și în 
Romania (începând cu 25 mai 2018), riscurile privind scurgerea de date nu pot fi complet eliminate.  
 
RISCUL FISCAL ȘI JURIDIC - compania este guvernată de legislația din România și chiar dacă 
legislația din România a fost în mare parte armonizată cu legislația Uniunii Europene, pot apărea 
modificări ulterioare, respectiv pot fi introduse legi și regulamente noi, ce pot produce efecte 
asupra activității companiei. Legislația din România este adesea neclară, supusă unor interpretări 
și implementări diferite și modificări frecvente. Atât modificarea legislației fiscale și juridice, cât și 
eventuale evenimente generate de aplicarea acestora, se pot concretiza în posibile amenzi sau 
procese intentate companiei, care pot impacta activitatea emitentului. 
 
RISCUL ASOCIAT ALTOR TIPURI DE LITIGII - în contextul derulării activității sale, emitentul este 
supus unui risc de litigii, printre altele, ca urmare a modificărilor și dezvoltării legislației. Este posibil 
ca emitentul să fie afectat de alte pretenții contractuale, plângeri și litigii, inclusiv de la contrapărți 
cu care are relații contractuale, clienți, concurenți sau autorități de reglementare, precum și de 
orice publicitate negativă pe care o atrage un astfel de eveniment.  
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DECLARAȚIA CONDUCERII 
 
  
Confirm, conform celor mai bune informații disponibile, că situațiile financiare anuale, bilanțul 
societății pentru exercițiul financiar încheiat la 31 decembrie 2025 redau o imagine corectă și 
conformă cu realitatea, a activelor, obligațiilor, poziției financiare și a situației veniturilor și 
cheltuielilor S.C. MAM Bricolaj S.A. și că Raportul anual oferă o imagine corectă și conformă cu 
realitatea a evenimentelor importante care au avut loc în exercițiul financiar 2025 și al impactului 
acestora asupra situațiilor financiare ale companiei. Rezultatele financiare au fost auditate de 
QUOTA AUDIT S.R.L. 

 
 

Cristian GĂVAN  

Președinte Consiliu de Administrație MAM Bricolaj 
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ANEXE, BILANȚ RAPORT, AUDIT, NOTE CONTABILE 
 



Situaţiile financiare anuale încheiate la 31.12.2025 de către entităţile de interes public si de entităţile prevazute la pct.9 alin.(4) 
din Reglementarile contabile, aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu modificarile şi completarile ulterioare, al caror 
exercitiu financiar corespunde cu anul calendaristic 
F10 - BILANT   
F20 - CONTUL DE PROFIT ŞI PIERDERE 
F30 - DATE INFORMATIVE 
F40 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

Suma de control 846.500



BILANT
F10 - pag. 1

                



F10 - pag. 2

1)



F10 - pag. 3



F10 - pag. 4



CONTUL DE PROFIT ŞI PIERDERE

- lei -

F20 - pag. 1

 



F20 - pag. 2



F20 - pag. 3



F20 - pag. 4



DATE INFORMATIVE

- lei -

F30 - pag. 1

 



F30 - pag. 2
 

Chirii plătite în cursul perioadei de raportare pentru terenuri 



F30 - pag. 3



F30 - pag. 4

(din ct. 431+ din ct. 
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct. 
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)

 ****)

          - conturi curente în  
ente



F30 - pag.5



F30 - pag.6

 

 Valoarea împrumuturilor primite de la operatorii 
economici ****)



F30 -  pag 7



F30 - pag.8



F30 - pag.9

 



SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

F40 - pag. 1



SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE 

F40 - pag. 2



SITUATIA  AJUSTARILOR  PENTRU  DEPRECIERE 
F40 - pag. 3



Alege cont
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